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SÉMINAIRE
LA CONSTITUTION QUÉBÉCOISE
DOCUMENT DE PRÉSENTATION

Le séminaire sur La Constitution québécoise vise à décrire et analyser les éléments qui forment la constitution du Québec. Dans cette perspective, il importera d’examiner la constitution du Québec dans son sens matériel et de s’intéresser aux règles relatives au fonctionnement des pouvoirs publics au Québec et aux droits et libertés de la personne, et notamment aux diverses lois organiques du Québec, aux règles de common law et aux conventions constitutionnelles. Le cours s’intéressera également à l’idée de doter le Québec d’une constitution au sens formel et examinera le contenu de plusieurs projets de Constitution québécoise présentés à ce jour. Un exercice de préparation et de simulation d’une Assemblée constituante du Québec se déroulera tout au long cours et devrait se conclure à l’Hôtel du Parlement à Québec.

Le présent document a pour objet de décrire les objectifs généraux du cours (I), le déroulement et l’échéancier du cours (II), les activités d’apprentissage (III), l’évaluation et la notation (IV) et les instruments de travail (V). Il comprend un extrait d’un projet de Loi sur l’Assemblée constituante du Québec (Annexe 1) et la Liste des personnes inscrites (Annexe 2).
I-
OBJECTIFS GÉNÉRAUX DU COURS

Les objectifs généraux de ce cours sont de faire en sorte qu’au terme de la démarche d’apprentissage, l’étudiant et l’étudiante soit en mesure :

- de maîtriser la terminologie du droit constitutionnel, et en particulier du droit constitutionnel québécois ;

- de décrire les éléments de la constitution matérielle du Québec ;

- d’évaluer les projets de constitution formelle du Québec;

- d’apprendre et mettre en pratique des techniques de rédaction constitutionnelle.
II-
DÉROULEMENT ET ÉCHÉANCIER DU COURS
Le cours se déroulera les mercredis de 12 h 30 h à 15 h 30 entre le 11 janvier et le 4 avril 2012. La structure de chacun des cours et le programme de lectures pour ces cours seront présentés dans des Plans de cours. L'échéancier du cours est le suivant :
Cours 1 :      Introduction : La constitution du Québec (11 janvier 2012)


Cours 2 :      La constitution du Québec : histoire nationale et assises juridiques (18 janvier 2012)
Cours 3 :      La constitution du Québec : valeurs fondamentales et symboles nationaux (25 janvier 2012)
Cours 4 :      La constitution du Québec : droits et libertés (1er février 2012)
Cours 5 :      La constitution du Québec : compétences internes (8 février 2012)
Cours 6 :      La constitution du Québec : relations internationales (15 février 2012)
Cours 7 :      La constitution du Québec : institutions (22 février 2012)
Cours 8 :      La constitution du Québec : révision et suprématie (29  février 2012)

Semaine de lecture (7 mars 2012)


Cours 9 :      Assemblée constituante du Québec- Séance préparatoire (14 mars 2012)
Cours 10 :    Assemblée constituante du Québec-  Séance préparatoire (21 mars 2012)


Congé de préparation (28 mars 2012)

Cours 11 :    Assemblée constituante du Québec- Séance publique 1 (31 mars 2012)
Cours 12 :    Assemblée constituante du Québec- Séance publique 2 (31 mars 2012)


Cours 13 :    Conclusion : La Constitution québécoise (4 avril 2012)
III-
LES ACTIVITÉS D’APPRENTISSAGE

Conçu selon la formule du séminaire, les activités d’apprentissage prendront la forme de cours théoriques et d’un exercice de simulation. Donnés la semaine de lecture, les cours théoriques graviteront autour de textes dont la lecture sera recommandée. Ces textes feront l’objet de commentaires par le professeur à l’occasion d’un exposé offrant une contextualisation des questions à l’étude et des approches théoriques et analytiques articulées dans les textes. Des échanges avec le professeur suivront l’exposé. Préparés après la semaine de lecture, des travaux de simulation d’une Assemblée constituante du Québec donneront lieu à la rédaction d’un projet de Constitution québécoise ainsi qu’à un exercice de simulation d’une Assemblée constituante du Québec qui devrait avoir lieu à l’Hôtel du Parlement à Québec.
IV-
L’ÉVALUATION ET LA NOTATION

Deux modes d’évaluation et de notation seront privilégiés. La préparation et la participation à l’Exercice de simulation sera évaluée et notée sur 40 points. Un Essai consistant écrit de 20 pages devra également être préparé par les étudiants et les étudiantes sur un sujet relatif à la constitution du Québec et sera évaluée et notée quant à elle sur 60 points.
V-
LES INSTRUMENTS DE TRAVAIL

Outre le présent document, les Plans de cours qui constituent les documents immédiats d’encadrement du cours et la Bibliographie sur la constitution du Québec, les personnes inscrites au cours seront invitées à prendre connaissance de documents additionnels qu’il distribuera au cours ou qu’il affichera dans la rubrique Le professeur, section Séminaire- La Constitution québécoise de son site électronique à l’adresse www.danielturpqc.org, et plus précisément sur la page consacrée au cours à l’adresse http://danielturpqc.org/pagetxperso.php?id=52. La consultation des ouvrages de Daniel TURP, Nous peuple du Québec : un projet de Constitution du Québec, Québec, Les Éditions du Québécois, 2005 et de Jacques-Yvan MORIN et José WOEHRLING, Les Constitutions du Canada et du Québec : du régime français à nos jours, Montréal, Éditions Thémis, 1994, 2 tomes et d’Henri BRUN, Guy TREMBLAY et Eugénie BROUILLET, Droit constitutionnel, 5e éd., Montréal, Cowansville, Éditions Yvon Blais, 2008, sera conseillée tout au long du cours.
ANNEXE 1
Projet de loi no
LOI SUR L’ASSEMBLÉE CONSTITUANTE DU QUÉBEC
(Extrait)
[…] LE PARLEMENT DU QUÉBEC DÉCRÈTE CE QUI SUIT :

CHAPITRE I
ASSEMBLÉE CONSTITUANTE DU QUÉBEC
1.
Est instituée, sous l’autorité de l’Assemblée nationale, une commission parlementaire spéciale désignée sous le nom d’« Assemblée constituante du Québec ». 

2.
L’Assemblée constituante a pour mandat de rédiger le projet de Constitution québécoise et de formuler, à cet égard, des recommandations à l’Assemblée nationale. […]
CHAPITRE II
DISPOSITIONS GÉNÉRALES
SECTION I
Composition
5. 
L’Assemblée constituante du Québec compte 35 membres ainsi répartis: 

1° 
un co-président et une co-présidente, désignés après consultation du Premier ministre et du chef de l’Opposition officielle;

2°
33 députés de l’Assemblée nationale du Québec, désignés par les groupes parlementaires au prorata de leur représentation à l’Assemblée nationale; […]

ANNEXE 2

LISTE DES PERSONNES INSCRITES 
	
	Nom
	Prénom
	Adresse électronique

	1
	Baillargeon
	Kim
	kim.baillargeon.1@ulaval.ca

	2
	Belhadfa
	Nada
	nada.belhadfa.1@ulaval.ca

	3
	Bouchard
	Laurie B.
	laurie.b-bouchard.1@ulaval.ca

	4
	Brassard
	Émile
	emile.brassard.1@ulaval.ca

	5
	Brunelle
	Émilie
	emilie.brunelle.1@ulaval.ca

	6
	Buteau
	Marie-Christine
	marie-christine.buteau.1@ulaval.ca

	7
	Chapdelaine-Aucoin
	Raphaëlle
	raphaelle.chapdelaine-aucoin.1@ulaval.ca

	8
	Corneau
	Chloé
	chloe.corneau.1@ulaval.ca

	9
	Coulombe Robitaille
	Gabriel
	gabriel.coulombe-robitaille.1@ulaval.ca

	10
	Deslauriers
	Pascale
	pascale.deslauriers.1@ulaval.ca

	11
	Ducharme
	Sammie
	sammie.ducharme.1@ulaval.ca

	12
	Dugal
	Laurie
	laurie.dugal.1@ulaval.ca

	13
	Fahmy
	Karine
	karine.fahmy.1@ulaval.ca

	14
	Gideon
	Sarah
	sarah.gideon.1@ulaval.ca

	15
	Girard
	Marie-Audrey
	marie-audrey.girard.1@ulaval.ca

	16
	Hébert
	Anne-Marie
	anne-marie.hebert.5@ulaval.ca

	17
	Huard
	Carl
	carl.huard.2@ulaval.ca

	18
	Joncas
	Sophie
	sophie.joncas.2@ulaval.ca

	19
	Lepage
	Marie Christine
	marie-christine.lepage.1@ulaval.ca

	20
	Marien
	Elise
	elise.marien.1@ulaval.ca

	21
	Martin St-Pierre
	Amélie
	amelie.martin-st-pierre.1@ulaval.ca

	22
	Philie-Beaudry
	Pascal
	pascal.philie-beaudry.1@ulaval.ca

	23
	Poulin
	Hélène
	helene.poulin.3@ulaval.ca

	24
	Poirier
	Stéphanie
	stephanie.poirier.5@ulaval.ca

	25
	Roy
	Jean-Francois
	jean-francois.roy.11@ulaval.ca

	26
	Roy
	Stéphanie
	stephanie.roy.24@ulaval.ca

	27
	Ruest-Pilote
	Karine
	karine.ruest-pilote.1@ulaval.ca

	28
	Standish
	Colin
	colin.standish.1@ulaval.ca

	29
	St-Arnaud
	Catherine
	catherine.st-arnaud.1@ulaval.ca

	30
	St-Arnaud
	Alexandre
	alexandre.st-arnaud.1@ulaval.ca

	31
	St-Pierre
	Katrine
	katrine.st-pierre.1@ulaval.ca

	32
	Turcotte
	Alex
	alex.turcotte.1@ulaval.ca


